

## Dronning Magrethe indvier campus på sommertogt

Fredag den. 1 august blev det nye projekt indviet med champagne, solskin og højt humør. Folk var strømmet til Aabenraa for at overvære indvielsen af byens nye Campus.

Se mere på side 4-6



Aktiv Campus skaber liv i gaderne - side 7-9

## Sundhed og læring i centrum

Aktiv campus har formået at tage undervisningen med udenfor. Dette har både påvirket elevernes indlæringssevne samt skabt bedre forudsætninger for sundheden blandt eleverne.

Se mere på side 10-11



Kulturlivet i Aabenraa får et frisk pust - side 12

## Journalisten følger: En dag på Aktiv Campus

Solen skinner højt over det nyligt indviede Campus område i Aabenraa. Det ligner overhovedet ikke det, det var, da projektet blev sat i værk i 2014. Det der før var en sumpet plads uden nogen form for funktion det meste af året, er nu blevet et trendy mødested for borgere i hele Aabenraa Kommune. Folk er glade og bruger aktivt Campus. De studerende sidder i deres læsegrupper i rolige omgivelser. En lærer har taget undervisningen udenfor og gennemgår fotosyntesen for eleverne fra Kongehøjsskolen. Thomas Nielsen, biologilærer på Kongehøjsskolen udtaler: "Undervisningen på Campusområdet er et godt

redskab i dagligdagen, fordi koncentrationen og indlæringssevnen er bedre i den friske luft." Idrætsundervisningen er også flyttet ud i det fri, hvor multiarenaen bliver brugt flittigt. Efter skole er der fri mulighed for at udfolde sit indre legebarn i de moderne- og udfordrende omgivelser på Campus. Mathilde Kjær, elev på Aabenraa Statsskole udtaler: "Campus er for mig et sted, hvor undervisningen kan ske på en spændende og anderledes måde. Efter skole er Campus et godt og rart sted at være sammen med vennerne, hvor vi mødes og hænger ud. Med Aktiv Campus har vi endelig fået

et sted at være." Campus er ikke kun til skolen, det er også et vigtigt samlingspunkt i de unges hverdag. Her mødes folk i alle aldre til forskellige aktiviteter. Nogle spiller bold på en af de mange baner, hygges sig i solen ved vandkanten, skater og andre løber på naturstien, mens dagen langsomt går på hæld. Efter dagens mange strabadser bliver Aktiv Campus igen et samlingspunkt. Det er her unge mødes for at få en kold øl og hygge sig. Live musikken fra de lokale bands spiller i baggrunden denne fredag aften, og stemningen er i top. Siden Aktiv Campus blev en realitet, har de unge endelig fået et rigtigt samlings-

punkt. Det har medført et bredere fælleskab på tværs af årgange og skoler. Her mødes studerende og udveksler ugens mange højdepunkter. Der bliver debatteret, diskuteret og kommunikeret om både internationale og nationale forhold. Philip Tietje (V), formand for Vækst- og Udviklingsudvalget i Aabenraa udtaler: "Aktiv Campus er en forudsætning for de studerendes udvikling og fremtid."

Se mere i 2. sektion på side 13 >>

## Unge strømmer til Campus

Før de massive investeringer i Aabenraas fremtid flyttede folk fra byen – især de unge! Den udvikling ser nu ud til at være vendt, og fremtiden ser nu lysere ud for Aabenraa by. Med den store indsats på uddannelsesområdet kan vi nu være stolte af Aabenraas position som Sønderjyllands største uddannelsesby. Efter sygeplejerskolen er kommet til byen, kan vi mærke en endnu større tilstrømning til det populære Campus område, hvor det nu ikke kun er de studerende fra ungdomsuddannelserne, der dominerer. Campus området er også blevet et godt sted at fordrive tiden, som pendler.

Det, at uddannelserne er samlet omkring ramblaen, har skabt et fællesskab på tværs af uddannelserne. Det har ført til, at uddannelserne har oprettet Campus Rådet, som er et fælles elevråd med repræsentanter fra hver uddannelsesinstitution. Rådet har haft en positiv effekt på de unges sociale liv, da det er dem, der arrangerer kulturelle såvel som ikke-kulturelle events så som fester, koncerter, sommerbiografen, teater mm., hvor Farvepaletten danner rammerne for de forskellige begivenheder. Uddannelserne arbejder også i øjeblikket på større fagligt samarbejde, således at de f.eks. kan oprette tværgående linjer til de unge. Rektor på Aabenraa Statsskole Ole Daneved udtaler: "Det at skolerne sammen kan tilbyde linjer til de unge gør, at de mange forskellige specialer som skolerne har, udnyttes til største gavn for eleverne." Dette initiativ bevirker, at en elev fra HTX, som gerne vil studere biologi og vil have forretningsmæssige kompetencer kan få

en linje, der tilbyder begge dele. Det er ikke set før. Rektorerne har fået stor ros fra et samlet byråd, der mener, at det er den slags initiativer, der er med til at gøre Aabenraa til, hvad den er i dag. I en rundspørge på skolerne i byen, foretaget af Gallup for Campus News, svarer hele 95 procent af eleverne, at livskvaliteten for de unge i byen er blevet betydeligt forbedret. 65 procent af eleverne siger, at de efter endt uddannelse vil blive i byen, mens en fjerdedel overvejer det. Forbedringen af de unges sociale liv har også haft en effekt på deres faglighed. Tre fjerdedele føler, at de har mere overskud i hverdagen, og at de er mere med i undervisningen. Dette understøtter nyligt foretagne tests på tværs af uddannelserne. Hilmar Søndergård, lærer i fysik på HTX, kan også spore den tendens i sin undervisning: "De studerende virker gladere og mere modtagelige overfor undervisningen. Generelt set mener jeg, at de klarer sig bedre end normalt." Før var der konkurrence og fordomme mellem uddannelsesinstitutionerne, men med alle disse tiltag er det blevet erstattet af en ny form for broderskab. Hvis man spørger en tilfældig elev fra en hvilken som helst skole, vil de sige, at de har en bred omgangskreds på tværs af uddannelserne. Med flere unge er der skabt grundlag for et bedre natteliv. Hele to nye diskoteker er åbnet indenfor det sidste år, og det har medført et mere roligt natteliv.

"Fordi de unge nu er spredt over et større område er risikoen for konflikter nu betydeligt re-



duceret", udtaler Jens Martin Meyer, Politirektor for Syd- og Sønderjyllands Politi.

Og med de mange unge følger også et vist politisk ansvar. Byen skal kunne tilbyde dem tre vigtige ting for, at de bliver: uddannelse, kultur og arbejde, helst i den rækkefølge. Det er nu op til et nyt byråd at leve op til disse forventninger – og fremtiden vil vise om de er

Læs mere om Farvepaletten og Aktiv Campus 1. sektion side 2-3 >>



Campus News  
Sammen om fremtiden

Med app'en Farvepaletten er du altid med på Campus News

